
Mod. C7 

1 
 

 
 

SCUOLA  DI SCIENZE UMANISTICHE 
 
 

LA  P R E S I D E  
 
 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m., Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m., Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

V i s t a la Legge 12.4.2022, n. 33, Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due 

corsi di istruzione superiore; 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova e, in particolare, l’art. 45, comma 1, 

lett. d), il quale prevede una rappresentanza degli studenti nel consiglio di scuola; 

Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo (nel seguito RGA); 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni e, in particolare, l’art. 

37;  

Richiamata la nota rettorale prot. n. 42378 del 23.4.2025 inerente l’avvio dei procedimenti, tra 

l’altro, per le elezioni delle rappresentanze studentesche nel consiglio di scuola per il 

b.a. 2025/2027; 

Considerato  che fanno parte della scuola i sotto riportati dipartimenti: 

  

N. Denominazione  

1 Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia (DAFIST) 

2 Dipartimento di Italianistica, Romanistica, Antichistica, Arti e Spettacolo 

(DIRAAS) 

3 Dipartimento  di Lingue e Culture Moderne (DLCM) 

 

Richiamato il D.R. n. 2342 del 03.06.2025 di approvazione degli atti delle elezioni telematiche, 

svoltesi dal 20 al 27 maggio 2025 e di nomina dei rappresentanti degli studenti nei 

consigli dei corsi di studio (CCS nel seguito), per il b.a. 2025/2027;  



Mod. C7 

2 
 

Richiamati i decreti dei direttori di dipartimento per l’approvazione degli atti e la nomina, per il 

b.a. 2025/2027, dei rappresentanti dei dottorandi e degli specializzandi nel consiglio 

dei rispettivi dipartimenti della scuola; 

Considerato  che il numero dei rappresentanti degli studenti eligendi deve essere pari a quello dei 

dipartimenti, anche interscuola, e comunque non inferiore al 15% dei componenti 

del consiglio della scuola, approssimato all’intero superiore nel caso il risultato del 

calcolo presenti decimali, e che pertanto il numero dei rappresentanti da eleggere è 

pari a n. 3 studenti e n. 1 un dottorando/specializzando da eleggere in un distinto 

collegio elettorale; 

Ritenuto d’intesa con i direttori di dipartimento della scuola, di stabilire per il giorno 25 giugno 

2025, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, le seguenti contestuali votazioni, da svolgersi 

presso i seggi costituiti a cura dei dipartimenti: 

A) Elezione delle rappresentanze degli studenti nel consiglio della scuola; 

B) Elezione delle rappresentanze degli studenti nei consigli dei dipartimenti 

della scuola; 

Considerata l’opportunità di svolgere le elezioni suddette in modalità telematica con l’istituzione 

di un seggio elettorale virtuale, come previsto dall’art. 4 del citato regolamento in 

materia di elezioni e designazioni; 

Ritenuto di fissare le votazioni per il giorno 25 giugno 2025, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 

 

D E C R E T A 

Art. 1)  

L’elezione della rappresentanza studentesca nel consiglio della scuola di Scienze Umanistiche per 

il biennio accademico 2025/2027, è indetta per il giorno 25 giugno 2025, dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 

I seggi elettorali virtuali saranno costituiti a cura dei dipartimenti della scuola che cureranno anche 

lo svolgimento delle contestuali votazioni per le rappresentanze studentesche nei consigli dei 

dipartimenti della scuola. 

Le elezioni si terranno in modalità telematica da remoto mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici 

collegati a internet e di una procedura telematica che preveda l’adozione di cautele tecnologiche 

idonee a impedire un uso scorretto o improprio del voto e che offra le garanzie di riservatezza, 

segretezza e libertà di espressione del voto.  

Il sistema ultilizzato è LimeSurvey. 

Ogni elettore riceverà al proprio indirizzo di posta elettronica i n. 2 link al sistema di votazione (uno 

per il consiglio di dipartimento e uno per il consiglio di scuola). 



Mod. C7 

3 
 

 

Art. 2) 

L’elezione del rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel consiglio della scuola per il 

b.a. 2025/2027, è indetta per il giorno 25 giugno 2025, dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 

Il seggio elettorale virtuale è costituito come di seguito indicato:  

                                    

              Dott.ssa Maria Teresa Conti presidente 

              Sig. Marco Castoldi                                     vice presidente 

              Dott.ssa Barbara Giammarino segretario 

              Dott.ssa Eva Baraldi                                    componente supplente   

            

 

Il ruolo di amministratore della votazione telematica sarà svolto dalla Dott.ssa Barbara 

Giammarino; 

il ruolo di commissario sarà svolto dalla Dott.ssa Maria Teresa Conti. 

Durante le operazioni di voto il seggio elettorale virtuale opera validamente con la partecipazione 

di due componenti, fra i quali il presidente o il vice presidente; in fase di scrutinio, il seggio opera 

validamente con la presenza di almeno tre componenti. 

 

Art. 3) 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a, del Regolamento in materia di elezioni e designazioni la 

procedura adottata prevede la possibilità di esprimere un solo voto a favore di un solo eligendo. 

 

Art. 4) 

Per l’elezione delle rappresentanze studentesche nel consiglio della scuola hanno elettorato attivo 

i rappresentanti degli studenti nominati nei CCS affidati ai dipartimenti della scuola per il biennio 

accademico 2025/2027. 

Tali rappresentanti sono coincidenti con gli elettori attivi inseriti negli elenchi di cui ai decreti di 

indizione dei direttori di dipartimento della scuola per l’elezione delle rappresentanze studentesche 

nei rispettivi consigli di dipartimento per il b.a. 2025/2027. 

 

L’elettorato passivo è attribuito agli studenti dei corsi di studio affidati ai dipartimenti della scuola 

che, alla data del presente decreto, siano iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 



Mod. C7 

4 
 

corso ai corsi di laurea o laurea magistrale, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. h), della Legge n. 

240/2010 (riforma Gelmini). 

 

 

L’elenco dei suddetti studenti eleggibili nel consiglio della scuola è consultabile ai seguenti link:  

collegio elettorale DAFIST: https://dafist.unige.it/ 

Eventuali opposizioni avverso il suddetto elettorato passivo provvisorio dovranno pervenire, entro 

il giorno 16.06.2025 alla preside che deciderà definitivamente in merito, previe opportune verifiche 

con gli Uffici. 

L’elettorato passivo definitivo sarà reso pubblico per la consultazione entro il giorno 17.06.2025 

 

collegio elettorale DIRAAS: https://diraas.unige.it/ 

Eventuali opposizioni avverso il suddetto elettorato passivo provvisorio dovranno pervenire, entro 

il giorno 18.06.2025 alla preside che deciderà definitivamente in merito, previe opportune verifiche 

con gli Uffici. 

L’elettorato passivo definitivo sarà reso pubblico per la consultazione entro il giorno 19.06.2025 

 

collegio elettorale DLCM: https://lingue.unige.it/ 

Eventuali opposizioni avverso il suddetto elettorato passivo provvisorio dovranno pervenire, entro 

il giorno 20.06.2025 alla preside che deciderà definitivamente in merito, previe opportune verifiche 

con gli Uffici. 

L’elettorato passivo definitivo sarà reso pubblico per la consultazione entro il giorno 21.06.2025 

 

 

Art. 5) 

Per l’elezione del rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel consiglio della scuola 

hanno l’elettorato attivo i rappresentanti delle suddette categorie nominati nei consigli dei 

dipartimenti della scuola, per il biennio accademico 2025/2027. 

Tali rappresentanti sono evidenziati nell’Allegato 1. 

 

L’elettorato passivo è attribuito ai seguenti dottorandi e specializzandi, riuniti in un unico collegio 

elettorale: 



Mod. C7 

5 
 

 agli specializzandi della Scuola iscritti alla data del presente provvedimento, evidenziati 

nell’Allegato 2; 

 ai dottorandi della Scuola iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi 

di dottorato di ricerca (ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. h, della Legge n. 240/2010) alla data del 

presente provvedimento, evidenziati nell’Allegato 3.                                                             

 

Eventuali opposizioni avverso gli elettorati provvisori dovranno pervenire entro il giorno 19.06.2025 

alla preside, che deciderà definitivamente in merito, previe opportune verifiche con gli Uffici. 

Gli elettorati definitivi saranno pubblicizzati entro il giorno 20.06.2025. 

 

Art.6) 

Fermo restando che tutti gli studenti, i dottorandi e gli specializzandi inseriti nei rispettivi elettorati 

passivi definitivi sono eleggibili, è reso disponibile sul sito del dipartimento uno spazio nel quale 

pubblicizzare gli elettori che abbiano manifestato la propria disponibilità a essere eletti e a ricoprire 

la carica di rappresentante nel consiglio di scuola. Tale disponibilità deve essere manifestata per 

iscritto alla preside della scuola (all’e-mail: preside@scienzeumanistiche.unige.it) e fatta pervenire 

non oltre le ore 12.00 del 20.06.2025. 

La predetta richiesta deve contenere i dati anagrafici dell’interessato, la matricola e il corso di studi. 

L’elenco online dei disponibili sarà aggiornato via via che perverranno le suddette manifestazioni di 

disponibilità. 

 

Art. 7) 

Qualora la votazione per una rappresentanza nel consiglio della scuola (collegio studenti suddiviso 

per dipartimenti e collegio dei dottorandi/specializzandi) non sia valida per il mancato 

raggiungimento del quorum del 10% oppure qualora non sia stato raggiunto il numero di eletti 

previsto, l’organo collegiale è validamente costituito, ai sensi dell’art. 58, comma 5, dello Statuto. 

 

Art. 8) 

I rappresentanti eletti e nominati con decreto del preside con decorrenza dall’1.11.2025, resteranno 

in carica fino al 31.10.2027 o comunque fino alla nomina degli eletti nelle votazioni ordinarie 

successive nel rispetto delle disposizioni legislative in materia di disciplina della proroga degli 

organi amministrativi (per un massimo di 45 giorni). 

 



Mod. C7 

6 
 

Art. 9) 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'albo, nel sito web della scuola, reso noto, tramite 

posta elettronica, ai coordinatori dei CCS, ai direttori di dipartimento, al rettore, agli elettori, al pari 

degli elettorati provvisori, e conservato in originale agli atti della scuola. 

                                      

 

LA     PRESIDE1  

 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente per la procedura incaricata dalla Preside:   Dott.ssa Barbara Giammarino   tel: 010 2099702 

e-mail: barbara.giammarino@unige.it 

                                                           
Si ricorda che, ai sensi del Codice per l’amministrazione digitale, il documento deve essere firmato digitalmente (formato Pades), 

previa trasformazione del file word in formato PDF/A. 

MICAELA ROSSI
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA
18.06.2025 10:10:01 UTC



C4b – ELEZIONI CONSIGLIO SCUOLA - collegio dottorandi/specializzandi – b.a. 2025/27               

1 

Nota:    l’elettorato passivo è come di seguito attribuito: 

-  agli specializzandi della Scuola iscritti alla data del decreto di indizione del Preside; 

-  ai dottorandi della Scuola iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di dottorato di ricerca, ai sensi dell’art. 2, 

comma 2, lett. h), della Legge n. 240/2010, alla data del decreto di indizione del Preside. 

 

 

ELEZIONI RAPPRESENTANTE DEI DOTTORANDI/SPECIALIZZANDI NEL CONSIGLIO DELLA SCUOLA  
 

SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE: 5 elettori 

 
 

(4.1) DIPARTIMENTO DI ANTICHITÀ, FILOSOFIA E STORIA (DAFIST) 

 

DIP. ORGANO COLLEGIO ELETTORALE RAPPRESENTANTI 

DAFIST 
CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 
DOTTORANDI ROMANO BIANCA 

DAFIST 
CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 
SPECIALIZZANDI GALLO VALENTINA 

 

 

 

 

 

(4.2) DIPARTIMENTO DI ITALIANISTICA, ROMANISTICA, ANTICHISTICA, ARTI E SPETTACOLO (DIRAAS) 

 

DIP. ORGANO COLLEGIO ELETTORALE RAPPRESENTANTI 

DIRAAS 
CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 
DOTTORANDI DELL’AMICO MARGHERITA 

DIRAAS 
CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 
SPECIALIZZANDI MANUCCI ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

(4.3) DIPARTIMENTO DI LINGUE E CULTURE MODERNE 

 

DIP. ORGANO COLLEGIO ELETTORALE RAPPRESENTANTE 

DLCM 
CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 
DOTTORANDI VARRIALE SALVATORE 

 



 

ELEZIONI SPECIALIZZANDI-DOTTORANDI CONSIGLIO DI SCUOLA SU 

b.a. 2025/2027 

ELETTORATO PASSIVO PROVVISORIO 

 

ACACIA SIMONETTA 31/07/1981 

AKHTAR MUHAMMAD NOUMAN 23-06-1997 

ALPA MORELLA 21-03-1995 

ANGELI LUCA 21/02/1995 

ANSELMO ELEONORA 14/04/1999 

ARECCO ELISA 30/08/1996 

ARENA                                              FRANCESCA                                          27/12/1997 

BAGNASCO MARTA 10/01/1988 

BANGA HARJOT 16/01/1996 

BARONI ELIA 12-08-1993 

BASSINI VERONICA 22/03/1986 

BELMONTE ANDREA 04-10-1999 

BERGAGLIO ELIANA 21/03/1997 

BESUTTI ALESSANDRO 10-09-1998 

BIAMINO MARTINA 11/04/1997 

BIANCHI MATILDE 07-06-1995 

BIANCHI                                            ELISA                                              06/06/1984 

BOERO ROCCO 07/09/1992 

BOERO GABRIELE 21-01-1993 

BOETTI GIULIA 29/03/1999 

BOIANI LUCREZIA 09-03-1995 

BONANNO LAURA 07/12/1996 

BOSI                                               MIRNA                                              29/10/1996 

BRANDONE CLOTILDE 28-04-1998 

BRIHI AMAL 13/05/1997 

BRUZZONE                                           FEDERICA                                           19/12/1994 

BURLANDO                                           MATTIA                                             12/06/1996 

CAPOBIANCO ALICE 12/08/1994 

CARDINALE                                          FRANCESCO                                          25/01/1979 

CARONTE MARTINA 24/03/1992 

CHIES ENRICO 05-11-1996 

CINUS LETIZIA 24/06/1997 

CIPOLLINA ENRICO GIORGIO ANTONIO 27/08/1984 

CONTRO ANNA 01-06-1992 

DAFFRA ANDREA 15/02/1990 

D'ALESSANDRO                                       STEFANO                                            11/05/1992 

DALLA MUTTA EDOARDO 27/08/1991 

DE MEDIO CLAUDIA 02/04/1998 



DE POLO UGO 08/01/1999 

DEL RIO MATTEO 19-10-1997 

DELL'AMICO MARGHERITA 30-09-1998 

DI GANGI                                           ALESSANDRA                                         29/08/1996 

DI MATTEO DIANA 05/07/1998 

DI ROSA MARINA 03/04/1997 

D'IPPOLITO GIADA 11/06/1995 

DODERO CHIARA 31/03/1995 

DOMIZIO LUCA 06/10/1997 

FECIT ARIANNA 19/03/1998 

FERRARI VICTORIA 21/03/1998 

FERRARO LORENZO 15/11/1995 

FERROGLIO MARIA LAURA 01/06/1974 

FILONZI ILARIA 26/12/1999 

FLORIANI MARIAELENA 21/03/1996 

FRADIANTE VALERIA 07/12/1996 

FUSI MARTINA 07-02-1989 

GALLO MARIO NICOLA 15/03/1994 

GALLO                                              VALENTINA                                          30/01/1999 

GAMBARDELLA ANNACHIARA 04/03/1997 

GARGIULO PAOLA 27/04/1996 

GAZZOLA                                            CHIARA                                             07/01/1999 

GESTRO MONICA 05-12-1998 

GORGOGLIONE                                        FEDERICO                                           06/03/1987 

GRECO ANNALISA 01/09/1983 

GRELLA MARIKA 22-03-1995 

GRITTI ARIANNA 18-08-1999 

GRONCHI GIANMARCO 16/03/1997 

GU MENGYU 11-12-1993 

GUERRINI                                           EMANUELA                                           18/10/1998 

HORDZIY ARSEN 27/02/1996 

IMBIMBO KEVIN 13/10/1998 

LACANNA ERICA 18/05/1998 

LAMBITI FEDERICO 01/07/1994 

LANTERI GIULIA 07-11-1999 

LAROSA AMBRA 31/03/1994 

LAURIA                                             MARTINA                                            09/12/1993 

LEDESMA ALDANA  PILAR 04/09/1998 

LEONI LEILA 30-03-1998 

LETIZI                                             GIULIA                                             02/07/1999 

LO IACONO FEDERICO 19/04/1997 

LORENZONI GAIA 07-06-1996 

LUCIANI AMALIA 11/03/1994 

MADEO SIMONE GIOSUE' 06/12/1986 

MAGGI MARTINA 16/12/1995 

MAGNOLER VITTORIA 29/11/1997 

MANTEGAZZA GIOVANNI 04/10/1996 

MANUCCI                                            ALESSANDRO                                         28/08/1976 



MARENCO                                            ALICE                                              13/07/1998 

MARRA ANDREA 14/04/1992 

MARTINI LUCA 09/06/1997 

MARZULLO                                           ALESSIA                                            13/01/1997 

MASRI FILIPPO YAHIA 07/07/1995 

MONDO COSTANZA 20/11/1999 

MORONI BEATRICE 20-11-1999 

MUSSO                                              CLAUDIA                                            06/02/1999 

NATALI LORENZO 01-01-1995 

NEMBRINI KELLY 29/09/1998 

OCCHIONERO EDOARDO 30/04/1997 

PALAZZOLO CAMILLA 12/03/1998 

PANTANA GIADA 06/10/1996 

PANUCCI DANIELE 29-04-1994 

PAPALEO FILOMENA 28/09/1990 

PASTORINO                                          MARIA                                              25/06/1993 

PIERRO PAMELA 29/09/1998 

PILOSU GIULIA 05-04-1996 

PINO EMILIANO 24-09-1997 

PINZONE LUDOVICA 24-02-1999 

PONZINI DAVIDE 18/04/1995 

PRANDI                                             GIULIA                                             02/10/1990 

PRIYADARSHAN SUBHRANSU SOURAV 04-03-1999 

RASPONE                                            VIRGINIA                                           27/03/1997 

RAVALLI ARIANNA 07-03-1998 

RIDELLA MATILDE 03-10-1998 

RIVARA                                             SIMONE                                             02/11/1994 

RIVOSECCHI VALERIA 12/10/1973 

RIZZO                                              GIORGIA                                            19/05/1993 

ROMANO BIANCA 13-12-1996 

RONZONI PAOLO 21/04/1996 

SALIBA ELSA 29-06-1998 

SAMMARCO GIULIA FELICIA 11-10-1993 

SANTARELLI CLARA 04/05/1995 

SANTARSIERE  PAOLA 04/11/1994 

SANTORO ELENA 09/09/1973 

SCARAMUZZINO MATTEO 01-08-1998 

SHKRELI ELTJANA 27/02/1979 

SPINELLI STEFANIA 28/10/1995 

STORACE CHIARA 29/07/1997 

TOLAINI MARIA 22/08/1995 

TONELLI MARIA ILARIA 29/12/1991 

TRAMONTANA CHIARA 29-08-1999 

TRAPELLA AURORA 26-10-1999 

TRINCHERO                                          LORENZA                                            23/07/1994 

TROTTA MATTEO 12/07/1995 

UVA                                                LUDOVICA                                           08/05/1999 

VALLARINO ARIANNA 10-03-1997 



VANONI FRANCESCO 12/06/1998 

VARRIALE SALVATORE 04-06-1997 

VERCELLI ELENA MARGHERITA 27/05/1996 

VIGLIOTTI                                          ALICE                                              05/05/1999 

VITI MATTIA 15/11/1994 

ZAIO MICHELE 29/10/1975 

ZHANG QIAN 01/08/1982 

 


